— 1 — 

包财监〔2018〕222 号

包头市财政局关于开展

2018 年财政监督检查的通知

各旗县区财政局、稀土高新区财政局，市直相关预算单位:

为切实做好 2018 年度财政监督检查工作，全面加强财政管理，

严肃财经纪律，发挥财政监督的服务、促进和保障作用，确保国家

重大财税政策和财税体制改革措施有效落实。根据《包头市财政局

2018 年财政监督检查工作计划》，现将 2018 年财政监督检查工作

通知如下：

 — 2 —

一、指导思想

2018 年，包头市财政局监督检查工作以党的十九大精神为指

导，立足新起点，适应新时代，紧扣我市财政改革发展中的重点领

域和关键环节，以财政政策实施情况和财政资金使用效能为重点，

注重合法合规、突出支出绩效，强化预算约束，实现财政监督与财

政管理的有机融合；完善内外协同工作机制，提高监督成果的综合

利用，构建规范型、管理型、绩效型的现代财政监督体系。

二、2018 年财政监督工作重点

（一）开展重大财政政策及财政资金监督检查

围绕打好“三大攻坚战”的重大部署，聚焦扶贫资金、环境治

理、教育、医疗卫生等社会影响大与民生紧密相关的财政政策和财

政资金，关注政策落实情况和实施效果，揭示政策制定执行、项目

运行以及资金管理等方面存在的问题，推动财政政策完善和资金科

学安排；对相关部门的预算执行情况同步开展监督，促进加快预算

执行进度、提升财政资金使用效益。结合扶贫领域腐败和作风问题

专项治理工作，继续深入开展“雁过拔毛”式腐败问题专项治理。

1. 扶贫专项资金监督检查。认真落实《中共中央国务院关于

打赢脱贫攻坚战的决定》部署，加强财政扶贫资金监管，保证脱贫

攻坚政策措施落到实处，建立定期检查机制（2018 年至 2021 年每

年开展扶贫资金专项检查），严肃查处扶贫领域的违法违规问题，

— 3 — 

对 2016-2017 年度上级和本级各类资金开展监督检查。专项检查围

绕各地区扶贫工作阶段性目标，按照突出重点、注重实效的原则有

序开展，重点查处虚报冒领、挤占挪用、贪污侵占、挥霍浪费等违

法违规问题。

2. 环境治理财政投入监督检查。围绕贯彻“绿水青山就是金

山银山”的理念和市委、市政府“补短板、惠民生”的具体要求，

促进绿色发展，筑牢生态环境和城市安全底线，更好地发挥财政资

金在生态城市建设上的重要作用，对 2017 年度环保资金财政投入

开展监督检查。关注是否存在资金闲置、截留滞留、延压项目资金

等问题，关注污染防治资金投入效益。从政策制定、项目资金分配、

项目实施、政府采购和资金结转结余等情况入手，全面分析财政资

金投入现状和政策效益，推动加快项目实施和资金执行，提升财政

资金使用绩效，促进完善长效稳定的水污染防治资金保障机制。

3. 校园足球专项资金管理情况监督检查。围绕财政资金在促

进校园足球特色学校和建设，加强高水平运动队及基地建设，推进

学校体育教学改革及校园足球活动等方面，重点关注 2016-2017

年度项目资金分配、使用、管理及项目实施等是否规范，是否有挤

占、截留、挪用项目资金等现象。

4. 基本公共卫生项目财政补助资金使用情况监督检查。为支

持公共卫生服务体系建设，不断提升健康城市建设水平，选取前两

 — 4 —

轮公共卫生体系建设三年行动计划部分重点项目开展财政补助资

金监督检查。通过核查项目单位的支出内容，重点关注 2016-2017

年资金使用管理的规范性，包括各旗县区资金按比例配套情况、上

级补助资金及本地区配套资金拨付情况、项目资金支出是否符合政

策规定和程序以及资金是否存在截留、挪用等问题。关注 2016 年、

2017 年底旗县区财政部门以及用款单位结余结转资金。

5. 田园综合体项目财政投入监督检查。围绕农业增效、产业

支撑、公共服务、环境风貌建设，实现农村生产生活生态“三生同

步”、一二三产业“三产融合”、农业文化旅游“三位一体”等，分

析资金投向是否符合上级部门政策要求，重点关注未突出以农为

本，项目布局和业态发展上与农业未能有机融合，以非农业产业为

主导产业；不符合产业发展政策；资源环境承载能力较差；违反国

家土地管理使用相关法律法规，违规进行房地产开发和私人庄园会

所建设；乡、村举债搞建设；是否存在大拆大建、盲目铺摊子等情

况。

6. 旗县区中央、自治区专项转移支付资金及地方置换债券使

用情况监督检查。重点关注项目资金匹配、使用、管理及项目实施

等是否规范，是否有挤占、截留、挪用项目资金等现象。置换债券

项目是否按原用途使用，是否挤占挪用用于其他项目，是否用于偿

还应由企事业单位等自身收益偿还的债务、用于付息、用于经常性

— 5 — 

支出和上新项目、铺新摊子的情况；各级财政部门是否签署多方置

换协议；已置换项目是否录入到政府债务系统中；各级财政部门是

否按照财政国库管理制度有关规定、协议规定将置换债券资金直接

支付债权人，是否存在将资金拨付到相关债务单位或债务主管部

门，是否存在将置换债券资金经国库集中支付中心拨付到债务单位

账户，再经过支付中心债务单位账户支付给最终债权人，严禁滞留、

挪用置换债券资金。

（二）开展预决算公开情况监督检查

对负责编制政府或部门预决算信息的部门或单位，采取在线检

查和实地抽查相结合的方式开展预决算公开检查，重点关注公开的

及时性、完整性、细化程度、公开方式、真实性等，以及是否有效

执行《预算法》有关预决算公开的规定，增强预决算公开工作透明

度和公正性，提高预决算公开的规范化水平。具体包括以下几方面：

一是及时性。重点关注政府预决算是否在本级人民代表大会或其常

务委员会批准后 20 日内向社会公开，部门预决算是否在本级政府

财政部门批复后 20 日内向社会公开。二是完整性。重点关注经政

府及部门是否按照《预算法》及《地方预决算公开操作规程》要求

进行公开。三是细化程度。重点关注预决算公开的内容是否细化清

楚，所要求的说明是否详细填列等。四是公开方式。重点关注是否

通过门户网站公开预决算；是否在本级政府或财政部门门户网站上

 — 6 —

设立预决算公开统一平台（或专栏）。五是真实性。聚焦年度决算，

重点关注是否存在虚列指出问题。

将检查中发现的问题，向各地区政府部门通报，切实提高相关

部门开展预决算信息公开工作的主动性与责任意识。

（三）认真开展会计信息质量监督检查

按照上级财政部门的统一安排，采取市县（旗县区）联动方式，

选择 2 个部门开展会计信息质量监督检查。重点关注行政事业单位

内控制度建设和实施情况，是否严格执行财政预算管理和财务会计

制度规定，是否存在挪用专项资金、虚报预算支出、使用假发票等

违反财经纪律等行为。加强“小金库”治理日常监管工作。对各单

位贯彻落实中央“八项规定”精神的有关情况进行监督，将厉行勤

俭节约、控制“三公”经费和廉洁从政落实情况等作为检查重点。

三、时间安排

重大财政政策及财政专项资金检查工作从 4 月中旬全面展开，

预决算公开情况等相关检查工作按照上级财政部门要求适时开展。

四、工作要求

（一）积极配合开展工作。被检查单位应按照《预算法》《会

计法》等相关要求，积极配合做好检查工作，明确专人负责，及时

准确完整的提供与检查事项有关的资料，并为检查人员查阅、复制

有关资料提供便利；根据检查工作需要，被检查单位应对检查事项

— 7 — 

涉及的问题作出说明；不得拒绝、阻扰、拖延财政部门依法实施的

监督检查工作。

（二）严肃处理问责。针对监督检查中发现的问题，及时采取

措施进行纠正整改，对违法违规问题依法处理。对虚报冒领、骗取

财政资金的，从严进行处理。对财政资金长期不用、闲置浪费的，

按规定予以收回。对检查发现的典型问题，进行公开曝光，充分发

挥警示与震慑作用。

（三）严肃纪律，坚持原则。检查组应严格执行中央八项规定，

遵守监督检查纪律，自觉接受被检查单位和社会监督；检查人员要

坚持原则，依法办事，对于违反检查纪律的人员，按规定进行严肃

处理。

包头市财政局

2018 年 4 月 9 日

信息公开选项： 主动公开

 包头市财政局办公室 2018年 4月 13日印发 